
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů  
 
K Vámi podané žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu 
zdravotnictví (MZ) dne 15. září 2022, evidované pod č. j.: xxx, kterou jste požádal o 
zodpovězení následujících dotazů: 
  

1) zaslání seznamu právních předpisů rozhodných pro určení pohlaví lékařem 
(žena/muž/?), 
2) sdělení parametrů rozhodných při určování pohlaví novorozeného dítěte 
lékařem, 
3) sdělení parametrů rozhodných při určování pohlaví dospělého lékařem, 
4) sdělení, zda je možné lékařem jednoznačně určit pohlaví u každého člověka, 
tedy i v případech, kdy bylo tělo posuzované osoby předmětem operací či změn, 
které by třeba v České republice nebyly v souladu s právními předpisy (plastická 
operace genitálií při zachování reprodukční funkce, apod.)?; 

uvádím: 
 
Ad 1) 
Žádné právní předpisy neupravují rozhodování lékaře při určování pohlaví pacienta. 
 
Ad 2)  
U novorozence lékař určuje pohlaví podle zevního genitálu, v případě jakýchkoliv 
pochybností (např. vrozené vady zevního genitálu) se pohlaví určí na základě genetického 
vyšetření. 
 
 
Ad 3)  
Lékař při poskytování zdravotních služeb u dospělého pacienta nezjišťuje pohlaví podle 
tělesných parametrů, ale podle dokladu totožnosti. 
 
Ad 4) 
Pro lékaře je rozhodující pro poskytování zdravotních služeb pohlaví zapsané v dokladu 
totožnosti pacienta. 
 
 
S pozdravem  
 
 
Mgr. Daniela Kobilková  
ředitelka odboru Kancelář ministra 
podepsáno elektronicky 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz

